
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  6 DEL  25/02/2016

OGGETTO: Attribuzione alla “Commissione Locale per il  Paesaggio” del ruolo di supporto tecnico
amministrativo in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale all’ “autorità
competente” in materia di VAS.

L'anno 2016 e il giorno 25 del  mese di febbraio alle ore 18:38 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti: N° 9 assenti: N° 8. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

 

VISTA la Parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. che disciplina, tra l’altro, le procedure per la Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS);

VISTO la L.R. 44/2012 e s.m.i., avente ad oggetto “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, ed in particolare l’art. 4, c. 3, che, testualmente, prevede:

“Ai comuni è delegato l’esercizio, anche nelle forme associative disciplinate dal testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, delle competenze per  
l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’art. 8 per i piani o programmi approvati  
in via definitiva dai comuni, nonché per l’espletamento dei procedimenti di VAS di cui agli articoli 9 e seguenti  
rivenienti da provvedimenti di assoggettamento di piani o programmi di cui sopra”;

VISTO la L.R. 44/2012 e s.m.i., avente ad oggetto “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, ed in particolare l’art. 4, c. 4, che, testualmente, prevede:

“Nell’esercizio della delega i Comuni devono garantire il soddisfacimento dei requisiti di cui al comma 1”;

VISTO la L.R. 44/2012 e s.m.i., avente ad oggetto “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, ed in particolare l’art. 4, c. 1, che, testualmente, prevede:

“L’autorità competente per la VAS è individuata nel rispetto dei principi generali stabiliti dalla normativa statale. Essa 
deve possedere i seguenti requisiti:

a)         separazione dall’autorità procedente, condizione che si intende soddisfatta anche se l’autorità procedente e  
quella competente sono diversi organi o articolazioni della stessa amministrazione;

b)         adeguato grado di autonomia amministrativa;

c)         opportuna competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale;

VISTO la L.R. 44/2012 e s.m.i., avente ad oggetto “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, ed in particolare l’art. 2, c. 1, lett. e) ed f), che, testualmente, definiscono:

e)         autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di  
assoggettabilità e l’elaborazione del parere;

f)          autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano o programma soggetto alle disposizioni  
della presente legge, ovvero, nel caso in cui il soggetto che predispone il piano o programma sia un diverso 
soggetto pubblico o privato, la pubblica amministrazione che recepisce , adotta o approva il piano o 
programma;

CONSIDERATO che l’ “autorità competente” dovrà essere supportata, al fine di garantire il requisito della 
“opportuna competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale”;

RITENUTO che detto supporto, legittimamente e validamente, può essere fornito all’ “autorità competente” 
dalla “Commissione Locale per il Paesaggio”, già istituita in seno all’Unione, che presenta la prevista “opportuna 
competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale” in relazione alla 
completezza delle figure tecniche che la compongono, stante la contemporanea presenza di due architetti, un ingegnere, 
un archeologo, un geologo, un agronomo;

RITENUTO, pertanto, opportuno conferire alla stessa commissione il ruolo di supporto tecnico amministrativo 
in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale all’ “autorità competente”, supporto che si concretizzerà:

1.         fungendo da organo istruttore per fornire un supporto tecnico-amministrativo all’ “autorità competente”, di cui 
all’art. 2, c. 1, lett. e), L.R. 14.12.2012 n. 44 e s.m.i., nell’ambito di ogni comune appartenente all’Unione;

2.         esprimendo, a conclusione dell’istruttoria, un parere preventivo obbligatorio vincolante sulla base del quale l’ 
“autorità competente” potrà concludere i procedimenti che la interessano in materia di VAS di cui alla Parte II 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., di cui alla L.R. 44/2012 e s.m.i., di cui al Reg. Reg. 18/2013;

RITENUTO necessario, pertanto, deliberare in tal senso, demandando al Responsabile del Settore Tecnico gli 
adempimenti connessi e consequenziali alla predetta decisione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Pag. 2 di 4



SENTITI gli interventi sulla detta proposta così come interamente riportati nell’allegato resoconto 
stenotipografico;

CON VOTI favorevoli 7, contrari 2 (Leganza Ernesto, Leone Vito) resi per alzata di mano

D E L I B E R A

1.         DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa esposto, che qui si intende integralmente riportato, per fare parte 
integrante e sostanziale del deliberato.

2.         DI CONFERIRE alla “Commissione Locale per il Paesaggio” istituita in seno all’Unione Comuni Nord 
Salento il ruolo di supporto tecnico amministrativo in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale 
all’ “autorità competente”, supporto che si concretizzerà:

1.     fungendo da organo istruttore per fornire un supporto tecnico-amministrativo all’ “autorità competente”, di 
cui all’art. 2, c. 1, lett. e), L.R. 14.12.2012 n. 44 e s.m.i., nell’ambito di ogni comune appartenente 
all’Unione;

2.     esprimendo, a conclusione dell’istruttoria, un parere preventivo obbligatorio vincolante sulla base del quale 
l’ “autorità competente” potrà concludere i procedimenti che la interessano in materia di VAS di cui alla 
Parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., di cui alla L.R. 44/2012 e s.m.i., di cui al Reg. Reg. 18/2013.

3.         DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti connessi e consequenziali al presente 
deliberato.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Arch. Nicola MIGLIETTA

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


